ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» июня  2023 г. №  560

село Шемурша

О создании Координационного совета по

охране труда  Шемуршинского

муниципального округа Чувашской

Республики

 В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и в целях

активизации действий для обеспечения реализации государственной политики в области

охраны труда, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики постановляет:

 1. Утвердить положение о Координационном совете по охране труда

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению

№  1 к настоящему постановлению.

 2. Утвердить состав Координационного совета по охране труда Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики  согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника

отдела мобилизационной работы, специальных программ, ГО и ЧС администрации

Шемуршинского муниципального округа  Ичанкину О.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального округа                                                        А.В. Чамеев

Приложение №  1

к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа

от 27 июня 2023 г. № 560

Положение

о Координационном совете по охране труда Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по охране труда  Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики (далее - Координационный совет) является совещательным

органом, созданным для реализации основных направлений государственной политики в

области охраны труда на территории Шемуршинского муниципального округа,

направленных на обеспечение безопасных условий труда работников, предупреждение

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и настоящим

Положением.

2. Цели и Задачи Координационного совета

2.1. Основными целями Координационного совета являются:

2.1.1. Обеспечение гарантированных Конституцией Российской Федерации, Трудовым

кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Чувашской Республики,

иными нормативными правовыми актами прав работников организаций Шемуршинского

муниципального округа, независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности, на здоровые и безопасные условия труда и надлежащую охрану труда.

2.1.2. Осуществление единой государственной политики в области охраны труда.

2.2. Основными задачами Координационного совета являются:

2.2.1. Рассмотрение методических и организационных вопросов, предложений по охране

труда от органов местного самоуправления, органов государственного надзора и

контроля, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов

и иных уполномоченных работниками представительных органов.

2.2.2. Разработка предложений по повышению безопасности труда и профилактике

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

2.2.3. Определение приоритетных направлений работы при разработке основных

направлений и мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Шемуршинском

муниципальном округе.

2.2.4. Подведение итогов районного смотра-конкурса по охране труда среди организаций

Шемуршинского муниципального округа, районного конкурса профессионального

мастерства "Лучший специалист по охране труда Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики".

3. Права Координационного совета

 Координационный совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

3.1. Взаимодействовать в своей деятельности с органами местного самоуправления,

органами государственного надзора и контроля, объединениями работодателей и

профессиональных союзов, организациями всех форм собственности по вопросам,

относящимся к компетенции Координационного совета.

3.2. Приглашать, запрашивать информацию и заслушивать на заседаниях

Координационного совета представителей органов местного самоуправления, органов

государственного надзора и контроля, объединений работодателей и профсоюзов,

руководителей организаций независимо от форм собственности, иных заинтересованных

лиц по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета.

3.3. Заслушивать и обсуждать ежегодные доклады о состоянии и мерах по улучшению

условий и охраны труда в организациях Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики.

4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Председатель Координационного совета руководит ее деятельностью,

председательствует на заседаниях и осуществляет общий контроль за реализацией

принятых решений.

4.2. Члены Координационного совета:

4.2.1. Принимают участие на заседаниях Координационного совета.

4.2.2. Вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Координационного

совета, а также в повестку заседания Координационного совета.

4.2.3. Принимают участие в обсуждении вопросов и принятии решений на заседаниях

Координационного совета.

4.2.4. Участвуют в подготовке материалов, предложений и вопросов, рассматриваемых на

заседании Координационного совета.

4.3. Секретарь Координационного совета:

4.3.1. Обеспечивает подготовку заседаний Координационного совета в соответствии с

утвержденным планом работы Координационного совета.

4.3.2. Своевременно информирует членов Координационного совета и приглашенных на

заседание представителей организаций о дате, времени, повестке дня и месте проведения

заседания Координационного совета.

4.3.3. Оформляет протокол заседания Координационного совета.

4.3.4. Обеспечивает размещение информации о работе Координационного совета на

Интернет-портале органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального

района.

4.3.5. Обобщает информацию о выполнении решений Координационного совета в

соответствии с принятыми на заседаниях Координационного совета решениями.

4.4. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полугодие.

4.5. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов

членов Координационного совета, присутствующих на заседании, путем открытого

голосования и оформляются протоколом, который подписывается председателем

Координационного совета и секретарем Координационного совета. При равенстве голосов

решающим является голос председателя Координационного совета.

4.6. Решения Координационного совета подлежат рассмотрению организациями

Шемуршинского муниципального округа и носят рекомендательный характер.

Приложение №  2

к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа

от 27 июня 2023 г. № 560

СОСТАВ

Координационного совета по охране труда Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

Измукова И.А. исполняющий обязанности заместителя главы

администрации Шемуршинского муниципального

округа - начальника отдела экономики (председатель

Координационного совета)

Федорова Н.Н. начальник отдела социальной защиты

Шемуршинского района КУ «Центр предоставления

мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии

(заместитель председателя Координационного

совета- по согласованию)

Ичанкина О.И. начальник отдела мобилизационной работы,

специальных программ, ГО и ЧС администрации

Шемуршинского муниципального округа,

председатель первичной профсоюзной организации

администрации Шемуршинского муниципального

округа (секретарь Координационного совета)

Ендиеров Н.И. начальник отдела образования и молодежной

политики администрации Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики

(член Координационного совета)

Жилкина С.Г. преподавать МБДОУ «Шемуршинская СОШ»

Шемуршинского муниципального округа,

председатель первичной профсоюзной организации

образования (член Координационного совета - по

согласованию)

Матвеев Ю.Д. главный государственный инспектор

Шемуршинского района Гостехнадзора (член

Координационного совета - по согласованию)

Цыганова Ю.В. директор муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Шемуршинская

детская школа искусств» Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики,

председатель первичной организации культуры

(член Координационного совета -по согласованию).